Snnumerablesfraiz , mises et despens (jue il nous a convenu faire

et soustenir, et convient encores de jour en jour, pour le fait dos

guerres que nous avons eues et avons, pour la deffension de nos-

tre royaume et de tout le peuple d'iceluy, contre le roy d'Englc-

tene et plusieurs autres qui se sont assamblez et aliez comme noz

ennemis, [lour soy efForcier à envair, et meffaire à nostredifc

royaume et audit peuple, à tort et sans aucune cause raisonna-

ble, si comme à cbascun est et puet estre nofoire chose et mani-

feste; et eussiens requis et fait requerre à noz diz bourgeois et ha-

bitans nous faire subside et aide pour les fraiz, mises et despens

dessusdiz supporier. Sçavoir faisons que enls consideranz et al-

tendanz les choses dessusdites pour et en nom de subside, ont li-

(1) Dans la note qui est au commencement de ccflc ordonnance, à la marge ;

elle est susdalée de idjh. (Laur.)
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beralcment voulu et accordé pour toute leur communité (i), en-

tant comme il leur touche et appartient et puet toucher et ap-

partenir: eue sur ce premièrement bonne délibération et advis,

que par l'espace d'un an entièrement accomply, soit levée et à

nous payée une imposition, ou assise siu- toutes les marchandises

et denrées, qui seront vendues en nostrcdite ville de Paris et ez

forbours, en la fourme et manière , et sur les conditions qui s'en-

suient; etc.,

(12) Item. Que pendant ladite année que ycelle imposition

sera levée, nous voulons de certaine science, et de grâce espe-

cial, que toutes prises, tant de nous, comme de nostre très

chierecompaigne la roync, de nostre très chier lilz le duc de Nor-

mandie, et de noz autres enf'ans, cessent sur lesdiz bourgois, et

habitans de ladite ville de Paris, tant en ycelle ville et vicomte

de Paris, comme dehors, et ailleurs quelque part qu'il ayent leurs

hosliex, manoirs, biens et marchandises, selon le contenu de

noz autres lettres, que il en ont de nous sur ce.

(i5) Item. Que pour cesfe aide, lesdiz bourgois et habitans

de ladite ville, durant ladite année, ne seront tenuz d'aller, ou

envoyer en l'ost, pour arrercban , ou autrement, se ce n'est en

cas de évident nécessité.

(14) Item. Et ([ue touz empruns, tant en nostre nom, comme
ez noms dessusiliz, cessent.

"*

(i5) Item. Et avec ce voulons et octroyons de nostrediite

grâce ausdiz bourgois et habilans, que il ne soient tenuz de

nous f:ùre aide, ou service, pour cause de noz guerres durant